• ••

•
• • a
• t

J!!...i..!.----~-

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO FRANCISCO

Es t ado do Espirito San t o

LEI Nº 051/1990

Dispõe sob re o plano plurianual do Municipio para o

periodo àe 1991 a 1994 .

O Prefeito Municipal de Barra de São

Francisco, Estado do Espirita Santo,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRE

TOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art . lº - O plano plurianual do Municipio de Barra de

são Francisco , para o perioào de 1991 a 1994, constituiào pelos

anexos ciesta Lei , será executado nos termos c~a lei de diretri -

zes orçamenté.rias c~e cada exercicio e c1e cada orçamento anual .

Art. 2º - O plano plurianual, objeto desta lei, foi

el ab orado observando as seguintes diretrizes:

T - garantir melhores condições de trabalho ao Po

der Legislativo ;

II - assegurar melhores condições de trabalho aos

funcionários municipais , com ampliação das instalações atualmen

te existentes;

III - assezur2r o p2gamento de débitos previdenciá -

rios e do - PASEP, por parte do Municipio;

IV - incentivar e e.mparar a e.gricul tura, dando me

lhores condiçoes aos produtores rurais para sua exploração:

V - ~arantir aos al~nos municipais melhores condi

ções àe ensino e ao Setor de Educação ào Municipio melhores co~

diçÕes e melhores instalações para melhor prestação ào serviço

eciucacional ;

VI - criar condições ~ara melhora da cultura e dos

esoortes no Municioio;

VII - incenti var a i n stalação de indústrias e o tu-
,

rismo no Municipio;

VIII - propiciar con diçoes para melhorar o atendimen

to , na parte de saúde , à população;

IX - fazer obras e prestar serviços de saneamento / (}

cp
I

I__/

t .,,
~

t J

• • • t
t
~
t

• t

• • • • ~

~
~

• t
~

•
~

• • • ~
a
~
t
~

• ~
~
t
~

• i.
~

• • • t

• t

• • 1
1
t
t
• •

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

Continuação da Lei nº 051/90 ...

b~sico ~ pop u lação , a fim de oue maior nGmero de oessoas sejam

atingicos por esses beneficias;

X - assegurar a melhoria de transporte , principal

mente na zonc:.: rural , no Municipio;

XI - garantir mel h o r es condições de trabalho para

proteção do meio ambiente;

XII - propiciar maior segurança para a população do

Municipio .

Art . 3º - Fica o Poder Executivo Municipal, sempre /

com autorização prévia àa Câmara Municipal , autorizado a intro

duzir modificações no prese n te Plano Plurianual, n o que respei

tar aos obj et ivos , as ações e met as p rogra madas para o pe r· iodo

por ele abrangido .
,

Art . 4º - Esta Lei entrara em vigor na data de sua p~

blicação, revogadas as disposições em contr~rio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra de São Fran -

cisco, Estado do Espirita Santo , aos 21 de agostoíde

/ 1· J
VALDO/ EUZEBIO DOS ~ OS

1990 .

Prefe i to Municipal

J

.................... ··~···--~~~~~~E!'P~~~~~····················
PLANO PLURIANUAL - 1.991 a 1.994

1 -.--- H:::":J..S 1
1 1 - ~ - -- - - - - - .... - -
1 1 H=:"':AS
i· O B J E 7 I V G S A :,; 0 =: S

1

li 1 l.?9i 1 l.?92 1 1. ~93 1 1 . 99..C. ! :-::~.~.L i
1· 1

1l
PODER LEGISLATIVO 1

:

Ili- Instalar adequadamente o prédio do P~ - Aquisição de móveis para o Poder

'I

1:

Le - H
1

1: li 1· der Legislativo , dando melhores condi gislativo Munic ipal, compreendendo:
11
li çÕes de trabalho . - Ventiladores de teto 02 02 01 01 06 li 11
.1

li - Circuladores de ar 02 02 01 QJ_ 06 ,,

- Cadeiras 15 15 15 15 60

- Armário de aço 01 01 01 - 03

- Aparelho de ar condicionado 01 - - - 01

1
- Microfones 02 02 - - 0 4

- Amplificador - 01 - - 01

- Caixa de som - - 04 - 04
1
1 - Bi ros 01 01 01 01 04
1 1

1
!1 - Calculadora 01 01 1•

1i
- - - I'

- Máquina de escrever 01 - 01 - 02
i . I'
1 - Sofanetes 01 01 01 01 04 !I 1

i - Cadeira giroflex 01 01
!I 1 - - -

'I J - Automóvel 01 - - - 01 li
:•

1

1
1

11
1

1

!I 1

... ,
'·

:

"':-

'

---~---------·-,···~~~~~~~~~~~~M·
PLANO PLURIANUAL - 1.991 a 1 . 994

••••
SETOR: Administração e Planejamento

'

1

'
"

1 1. 99 i
O B J E T I V O S 1 .~::;=-s

li PODER EXECUTIVO

j 1- Instalar adequadam~nte vári os seto- - Construção de l . 200m2(um mil e duzen-

de um préàio àa
1

res da Administraçao dando- l he me - tos metros quadrados)

r lhores condições de trabalho. Prefeitura Municipal. 400
1 - ,
1 - Aquisiçao de mveis e utensilios 10
!
i - Aquisição de sistema de computação X

2- Promover liquidação de débitos da - Amortização de débitos previdenciá -

Previdência . rios. X

1 3- Promover liquidação de débitos com - Amortização de débitos com PASEP X

PASEP.
,, A

- Construção de 01 cadeia (Convênio e r~ ;j 4- Executar em convenio com o Estado /

!! Convênio para transferência da ca- cursos próprios). X

1!
deia p~blica para outra localidade ~ 'j

1 de maior segurança para população.
1

!
5- Instalar em locais estratégias n a

1

- Construção de 06 guaritas para Guarda
1

; Guarda Municipal. J Municipal . 02

!I 1

~

•

1
1.992

400

15

X

X

X

X

02

••

H ::- .... ' -- - n ~

1 1.?93

400

20

X

X

01

•••••••

1. 99.:1 1 TOTAL 1

1
1

,,

li
!'
1

- tl. 200m2 li
30 75 li

11

.

.1
'I

:
i' li
.1
I'
!I

1
l i
:•

01 1 06
1

.. ·I il
1,

--------~----·-Y•

SETOR: Agricultura

_.
9
9E;~~O~~ '1o~~~I~~~T! W ••• W •••••••••••••• t

PLANO PLURIANUAL - 1.991 a 1.994

-- .---- :i
1 H ~ 7 A S .
1 ~ ..,, ') -=- .... 1 ' 1 1 11

O
B J E 7 I V C S :i. ~ '- - ~ \' , ::ia i 1 ::ic ::i 1 1. 993 1. 994 T2i.!. . .L 1

1 -·--- .... ___ 1

1

1

li
!1 )i

11
1- Equipar a Secretaria Municipal de A- - Aquisição de 04

1

tratores 01 01 : 01 01 04

li gricultura par~ melhor atender às n~I l
" !

cessidades da area rural. 1:
li

· 2- Instalar em melhores condições sani- - Construção de 01 matadouro 01 01
1:
11

1

tária o local para abate de gado do
,;

' li
M.uniciDio. li

li
l

'I

1: 3- Incentivar a criação de animais de - Aquisição de animais reprodutores. \1

d
1,

li melhor padrão genético. 11
11

li
li •I ,,

1- Aquisiçã~ de equipamento para viveiro " ;( 4- Equipar adequadamente Viveiro.
!! ,,
,i

:• "

•! 1
1- Construçao de horto. X ! ' ! 1

1
il

. !

:1
telefônica na área - Aquisição de

!
!1 5- Expansão de rede telefone rural. X X X X í

li 1 ,, rural. ' q
1 1 !

1

!
1

1

1

1
i

1 " ·1 1

~

--------~-~~~~~.~~~

SETOR: Educaçao, Cultura e EsGortes

.... ----- ..... --~..-·-"-..-'• J·I~.,-~9'J• ... ( •••••••••••••••• t
ESTADO DO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL - 1.991 a 1.994

-r H:::"'.:'A.S . ~ :; - s :, ___________ -"71---11---:il
;, O B .:.

1 1

.... 'Z' 1 . 9 91 l . 9 9 2 i l . ~ 9 ~ l · -: ::<.... 1 - ,j - .-..~ 11

' J ~ ... I lF " s :1. J .::. 1 1 ! -.. ....... ,.., ,....., )\ ..,.. -.. ..,., • T '

1- Atender ao crescimento éa demanda e.'3_ ! - Construção de 20 sal as ;iara funcion~ 1 -1
col2r. menta de escolas integradas na sede e:

ri -li 2- Equipar o setor de educaçao.

:1

:1 3- Transportar alunos da rede escolar
" ,
:i

i
ti
1,

do Municioio.

li
li
:1 4- Equipar as escolas de 1 º Grau.
.:
" 1

'I

'i 5- Estimular a cultura.

6- Melhorar o ensino de lQ Grau.

i
1
1

distritos.

- Construção de 08 pr~-escolas nos dis

tritos e sede.

Aquisição de 02 automoveis.

Aquisiç~o de 02 Ônibus escolares.

Aquisição de 28 armários.

- Aquisição de birÔs.

Aquisição de carteiras.

05

02

02

07

07

500

- Aquisição de livros para biblioteca. 110 vols

Aquisição de fitas. 05

05 05

02 02

01

07 07

07 07

700 900

15 volsl 20vols

10 i 15

05

02

...

01

07

07

1.000

20

08

02

02

28

28

3 .100

i
1

1

ii

1

1

d
il
11

li
li
11
ii

30 vols 1 75 vols:!
li
!!

20
1

50
" i!

·li '
1 1 1 1 :r

~-~~~~~~~~~~~~·~~-

SETOR: Educaçao, Cultura e Esoortes

...,. w W' ..- .,-.,-.., ... ~. •'~WLW •1.wr'9'-9~ W ••• W •••••••••• t
ESTADO DO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL - 1.991 a 1.994

li
! --------l H ::: 7 A S .

. "" "') - s ·-----,----------;-,--11--111
O B J E 7 I V C S ~ ~ " .:. ! l . ? 91 1 l . 9 9 2 j l . 9 9 3 l . 9 9 L . ':' J :' . .\L li

7- Minimizar o 2.bastecimento nas escolas! - Distribuição de 4. 000 Kilos de meren~ 1 ! 1 !
municipais.

'

1 8- Promover a pratica de esportes como

meio àe lazer das comunidades.

ir

1

íl 9- Promover a recreação infantil.
1:
" il
:: 10-
1\

!I
;1
i1
11 11-
•!

Promover a pratica esportiva

comunidade.

Fascilitar o intercâmbio entre

comunidades escolares.

para

as

c~a escol2~r.

Construção de 08 quadras esportivas

em bairros e distritos.

Construção e ampliação de 04 praças

de esportes.

Construção àe um parque infantil.

Construção àe im centro esportivo.

Construção de Casa do Estudante.

500

02

02

01

1. 000 i 1. 500 2.000

02 1 02 02

02 ....

01

01

.. ,

4 .000 ::

08

04

01

01

01

" l'
li

\!
1!

,1

'1
1

1

1.
1

Í!
i! q
•I

ij
1.
d
I!
:1

;,
ij
1

~~~~~~~~~~~~~~~·~
.. .. .. ., ., ., .-..--.--.-· ...... .,.~.J. ··~., ...

ESTADO DO DO ESPÍRITO SANTO
•••••••••••••••

SETOR: Habitacão e Urbanis~o

' ..
!! 1-

"
!( 2-

i! 3-

il
il
d
i)

11
11
,1

!!
;1
'

ij
!\
"

1

;!

e B J E T I V e s

Propiciar habitações a famil:a

te ce baixa renda.

Aumentar as opçoes de lazer ja

e Distritos.

carenJ
1

i
!

sede I

Propriciar mais áreas de lazer para

sociedade.

PLANO PLURIANUAL - 1.991 a 1.994

..?.-'-=~ .... ':: \.. - ..,)

, ~e ... 1 ...... ~ - ....

H=:"':AS

1
. "~~ i 1 ""~ 1 .- . =--::: ::-_ ..... :;':j ~ '

.. -- ,..... ,.. l ...,... ....,"ri. 'T'

..:.. • ~ ~ - - ,_,' .L .-~.L
li,
,1

Construção de 1.000 casas populares ·I 250 1 250 250 1 250 l i.ooo !
1 '

Construção de 11 jardins na sede e

distritos.

Construção de 02 calçacÕes.

1 1

03

01

03 03 03

01

12

02

1

,1
' 1

1

'
" li

li
1:

'!
1 li
11 ,i
'1
li i

1
'
1

1
I'
"

ii

" li
1:
1!
" 1

------------------~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~---------------ESTADO DO DO ESPÍRITO SANTO

:1

li
:1
'.1

.1

'i
:1

il
!

PLANO PLURIANUAL - 1.991 a 1.994

Sl<'TOR· T~r'1,1c::+-~"
~ • ...1.. ,lJ.__ ' - - -- - -

e B J E T I V e s

1- Incentivar a instalação de

no Muni2i8io,

::C:-idÚstria

2- Incentivar o turismo no MunicÍpio.

.

r--- --- -- J

, - ~ - -
:i. ~ •. : .=.. :::>

~. ?9: 1

construção! Aquisição de terreno para

cistrito insdustrial. i 100 .OJOMc

- Aquisição de terreno e construç~o a-

cesso para teleferico.

1

1

f..l =: "': A S

:.992 1 :.~~:: , :,::~
~ . - -

X

.,.. ~~.. ,,,
... -· - .-~L 1

i
'100.00JMc

1
1

!

'
1

·1

I·
11

,1
li
;1
;·!

I'.

t\
I'

!•
1!
'.I
I'
1!
" il

_ - - - - - - - - - - ._.., ,.. ,.. ., ,.. ,.- W"W~W"•l•J.•1w19J• •!:9A9.l•:.:wJW'FWI\WI•CW • W W •• e ••••••• •• t
ESTADO DO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL - 1.991 a 1.994

SETOR· sªúne============================;:,=========================================r=========================================

e B J E 7 I V e s

1: i' 1- Construir e equipar nos tos C:e saude
1 para atendimento 2 populaça: de ':J2.i-;

:xa renda ..

2- Melhorar o atendimento a população

carente da seàe.
.:
'I

íl 3- Melhorar o atendimento de pronto so-

íl corro da municipalid~de.
" !I
li
~
:1
'.I

!I
:1
,i

1j

il

-

., - -:.-;_ - s
~ ~ '-. .::..

Construcio e ecuipamento de 04 postJ

de saúde nos distritos e povoados. 1

Ampliação e remodelação do ambulató

rio municipal.

Aquisição de 02 ambulâncias.

l.??l

01

X

01

H:::":'!-.S

~ ....... ,.... ~ 1
' ............ ...

..1.. • - - - 1

01

01

1 ~ ~ ~ 1 ' ,., ,., ~ 1 .,., ,., ~. • li --4.......... i ................. , .... j '!
- • - - - 1 - .._, - ... ~ !

01

1

1
01 04

02

'

i' ,,
:1
11.

I· ,1
;.

i.

li
li
11
!

,!
'• 11

j1
,1
J:

ll
:1

li

ji

i' •I
;;
'I 1: ,,
il

1 "

1 1 1 1 1 ' ·1 !1

.... ........ ....... ....... ........ ........ ..... ....,. ..... ..., ..._, ~ .._,. ..,. ...,. -·································~·· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

SETOR: Saneanento basico

O B J E "I' I Y G S

;,
11 ,.

1- Dotar àe meio capacidade

saneamento em geral.

o sistema àJ
1

1, ,,
i
I'

li
1!
:; 2
(' -
1;

L

113-
1

Promover obras de drenagens e retifi

cação em rios oa sede e distritos.

Construção de area destinadas a cir-

culaçao de veiculos e pessoas na se

li de e distritos.
11

11

~4- Promov~r obras de canali~ação dos /

~ rios Sao Francisco e Itaunas.
li
:i

1

1
/ 5- Construção de usina de inc~neração e i

il de tratamento de àetri tos 'e dejetos.

!I
·: 6- Melhorar a coletagem de lixo.

ESTADO DO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL - 1.991 a 1.994

. ~ :::; - s
~ ': ... : .::..

Construção de 6.000 metros

esgotos.

de rece àe

1

Construção de 800 metros de galerias l

Drenagens e retificações de rios na_

sede e distritos. 1

Construção de 60.000 m2 de calçament

, '.) ·:::i i
~·---

1.500

200

200 1

r.r::--,
M--n.:l

l.992 1 1.993 1

1 . 500 i 1 . 500

200 1 200

200 1 200 1

1.99t.

1. 500

200

200

~=T.!.L

'6 .000

800

1 800

na sede e distritos. 1 15 . ooo l 15 . ooo 1 15 . ooo 1 15 . ooo l6o. ooo

Canalização de 1.600 Mts dos Rios /

são Francisco e ItaÚnas.

Construção de ol usina de tratamento

de esgoto.

- Aquisição de 01 coletor de lixo.

400

01

400

01 1

1
1 - 1

1 1

400 400 1.600

- 1 - 1 01

1
i 01 - - !

1

. ·i

1! ,.

li

1

1

1

·1;

li
li
li

li

" j1 ,,
·I

1'
11
" ;1

'

:1

'i 1,

-----------·- •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

1

i1
i

ESTADO DO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL - 1.991 a 1.994

SETOR: TransilQ..Lte

l H - - ~ -- - ..... - - ... -
(' B J ~ "".l I V e s A :; 2 ::: s 1 , º91 1 , OC'.) 1 1 co-:; 1
..J ~ .L.•- ··--- .l.·--~ 1

1

-- - - - -,
1- Implementaçoes de ações visando ccn~i- Construç~o de 288 bueiros. 1 72 72 ! 72 !

. 20 20 1 20

2-

..... - - l ..... truçao, restau~açao e conservaçao de 1- Construçao àe 80 pontes.

estradas vicinais.

Construç~o terminais destinados

transporte rodoviário.
ao 1 -

Construção de um terminal rodoviário. 01

l1 3- Equipar adequadamente o setor rodo

viário municipal dotando-o de melho

res condições para atendimentos de

seus objetivos.

Aquisição de 03 caminhoes

- Aquisição de 04 patrÓis

01

01

01

01 !
1

!I
:i

!I
1/

li
il
'l
ii
!'
·I

,i

ii
li
'I
1!
1

- Aquisição de um automóvel

Aquisição de 05 Ônibus para transpor

tes urbano e rural.

01

01

01 01 01

1. 99~ ! ~=:i:-\L

72

20

01

01

01

i
i
1

1

288

80

01

03

04

01

05

== ,,

'
1

H
li

i·
!i
·' !.

1
,,
,1 ,.
i!
1!
1:

1

1
:!
', ~

jl
1'
:1
I'

!I
:1

1 ,.
1 ,,

1 l 1 • ·1 il 1 1, :1

' --- --------·-······································~·· PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ESTADO DO DO ESPÍRITO SANTO

PLANO PLURIANUAL - 1.991 a 1.994
SETOR Meio Ambiente

I' li

1

!I
ll O B J E T I V O S A ; Õ E S

M E '::" A S

li
t:

1.991 1.992 1.993 1.994 TOTAL li
1- Equipar a Secretaria Municipal de / - Aquisição de 01 veiculo 01 - - - 01 li

Meio Ambiente dotando-a de condições
( ~
!i

para fiscalização de ações de devas-
:i

li
taçÕes da fauna e flora do Município

!1 ,,

li
ji
li
" ' 'i
li .

1

1 i
1
1

1
1
1
i
r

r

1
'i

·' .r
1

1
. ,1

1

!'
i
r

1
1 1

!
'i

1

1

1
1 h ,,

1

1 •:

'
1

1

il

1

l 1

1

li ·1 1,